[bookmark: _GoBack]Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 7 декабря 2016 г. «О ходе реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и региональных «дорожных карт» развития отраслей социальной сферы»
Рассмотрев вопрос «О ходе реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и региональных «дорожных карт» развития отраслей социальной сферы»,
комиссия РЕШИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить:
2.1. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края, министерству здравоохранения Ставропольского края, министерству культуры Ставропольского края, министерству образования и молодежной политики Ставропольского края:
в 2017 году обеспечить достижение целевых показателей средней заработной платы, предусмотренных «дорожными картами»;
обратить внимание на достижение целевых показателей по работникам сквозных профессий и должностей, осуществляющих деятельность в государственных (муниципальных) учреждениях.
2.2. В срок до 1 марта 2017 года обеспечить внесение изменений в региональные «дорожные карты» развития образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения Ставропольского края, предусматривающих в качестве целевых показателей – соотношение средней заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы к новому статистическому показателю – среднемесячному доходу от трудовой деятельности.
2.3. Министерству финансов Ставропольского края рассмотреть вопрос о внесении изменений в бюджет Ставропольского края на 2017 год, предусматривающих направление средств на повышение оплаты труда отдельных категорий работников социальной сферы, предусмотренных Указами Президента Российской Федерации, в объеме, позволяющем достичь целевых значений, установленных региональными «дорожными картами» развития отраслей социальной сферы, в целом по году.
3. Территориальному союзу «Федерация профсоюзов Ставропольского края»:
продолжить контроль за формированием и реализацией коллективных договоров, локальных нормативных актов учреждений, в том числе за разработкой показателей эффективности деятельности работников учреждений, отражающих реальный вклад работников в качество предоставляемых услуг;
принять участие в рассмотрении вопросов о практике перехода на «эффективный контракт» работников муниципальных учреждений социальной сферы территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений администраций муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края.
4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края:
рассмотреть на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, в рамках реализации Программы поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы, вопрос о практике перехода на «эффективный контракт» работников муниципальных учреждений социальной сферы;
довести охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными образовательными программами до 70-75 процентов.
	Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края –
министр финансов Ставропольского края, координатор стороны Правительства края Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
	Л.А.Калинченко